Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Edita Krejčířová

**OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ NA INTERNETU PODLE
PRÁVA EVROPSKÉ UNIE**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.
Katedra evropského práva
Datum vypracování práce: 11. června 2013

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. června 2013

Edita Krejčířová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat zejména vedoucímu mé práce, panu JUDr. Václavu Šmejkalovi, Ph.D. za aktivní přístup a cenné rady. Dále děkuji advokátce Mgr. Andree Jarolímkové za konzultace týkající se odborné stránky ochrany osobních údajů na internetu. V neposlední řadě bych ráda poděkovala také rodině a přátelům, kteří mě při psaní této práce podporovali.

OBSAH

OBSAH 1
1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY 3
1.1. Hlavní cíle 5
1.2. Metodologie 7
2. OSOBNÍ ÚDAJE NA INTERNETU PODLE SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY . 9
2.1. Osobní údaje a zakotvení jejich ochrany v právu EU 9
2.1.1. Obecná definice 10
2.1.2. Citlivé údaje 12
2.1.3. Osobní údaje na internetu 12
2.1.4. Základní práva a povinnosti 14
2.1.5. Specifické instituce EU v oblasti ochrany osobních údajů 19
2.2. Specifické technologie 22
2.2.1. Cookies 22
2.2.2. Cloud computing 31
3. ZMĚNY PRÁVNÍ ÚPRAVY PODLE NÁVRHU OBECNÉHO NAŘÍZENÍ O OCHRANĚ ÚDAJŮ 40
3.1. Osobní údaje a jejich zakotvení v návrhu Obecného nařízení o ochraně údajů
3.1.1. Definice osobních údajů 41
3.1.2. Citlivé údaje 42
3.1.3. Definice osobních údajů na internetu 42
3.1.4. Základní práva a povinnosti subjektů 43
3.1.5. Specifické instituce EU v oblasti ochrany osobních údajů 53
3.2. Specifické technologie 55
3.2.1. Cookies 55
3.2.2. Cloud computing 56
3.2.3. Jak Obecné nařízení o ochraně údajů reflektuje současný vývoj informačních technologií? 58
4. ZÁVĚR 61
SEZNAM ZKRATEK 65
POUŽITÁ LITERATURA 66
PŘÍLOHY 75

NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE 77
ABSTRAKT 77
SHRNUTÍ..... 79
KLÍČOVÁ SLOVA 81

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Internet představuje fenomén moderní doby a jeho popularita prudce stoupá i v Evropské unii (dále jen „EU“). Ostatně, první zemí světa, která uzákonila právo každého občana na internetové připojení o určité minimální rychlosti, byl členský stát EU – Finsko.¹ Dávno jsou pryč doby, kdy veškeré statky měly hmotnou podobu. Spolu s vývojem informačních technologií byla přenesena část našeho běžného života do virtuálního prostoru. Prostřednictvím internetu mezi sebou komunikujeme, sledujeme televizní vysílání, posloucháme hudbu, čteme noviny atd. I většinu svých peněz máme v elektronické podobě na bankovních účtech a elektronickou formou s nimi platíme. Stejně tak se nacházejí ve virtuálním prostoru i naše osobní údaje.

Osobní údaj lze zjednodušeně chápat jako jakoukoli informaci, jejímž prostřednictvím lze určitou osobu identifikovat (viz kapitola 2.1.1.). Osobní údaje nás provázejí od začátku života (např. rodiče dnes běžně ukládají na své profily na Facebooku fotografie svého novorozeného dítěte) až do jeho samého konce. Z tohoto důvodu se informace stala jedním z nejcennějších, ale také nejzneužívanějších nástrojů moderní doby. Průměrný uživatel internetu totiž často uvádí své osobní údaje na internetových stránkách, ale zpravidla už nepátrá po jejich dalším osudu. Tyto údaje jsou však mnohdy předmětem obchodování. Například výše zmíněná sociální síť Facebook má jako jednu z podmínek zřízení účtu nakládání s vašimi údaji: „udělujete nám nevýhradní, přenosnou, převoditelnou, celosvětovou bezúplatnou (royalty-free) licenci na použití veškerého obsahu podléhajícího duševnímu vlastnictví, který zveřejníte na Facebooku nebo v návaznosti na něj“.²

Veřejné i soukromé subjekty dnes tedy disponují značným množstvím informací o jednotlivcích a právní úprava toho, jak s těmito informacemi nakládat, prošla nejen v EU velmi složitým vývojem. Jednou z příčin tohoto mnohdy dramatického vývoje je i právně teoretický problém nakládání s osobními údaji, který pramení z rozporu mezi dvěma základními svobodami zakotvenými v Listině základních práv Evropské unie³

¹ Finland makes broadband a 'legal right'. *BBC News* [online]. 1.7.2010 [cit. 2013-03-28]. Dostupné z: <http://www.bbc.co.uk/news/10461048>

² Facebook [online]. © 2013 [cit. 2013-06-08]. Dostupné z: <http://www.facebook.com/legal/terms>

³ Listina základních práv Evropské unie. In: *Úřední věstník Evropské unie*. 2007, č. 303, řada C.

Dostupné z: <http://eur->

[lex.europa.eu/JOIndex.do?year=2007&serie=C&textfield2=303&Submit=Hledat&_submit=Hledat&ihtmlang=cs](http://eur-lex.europa.eu/JOIndex.do?year=2007&serie=C&textfield2=303&Submit=Hledat&_submit=Hledat&ihtmlang=cs)

(dále jen „Listina ZPEU“). Listina ZPEU deklaruje, že „každý má právo na ochranu osobních údajů, které se ho týkají“.⁴ Zároveň však zakotvuje svobodu projevu a informací, což „zahrnuje svobodu zastávat názory a přijímat a rozšiřovat informace nebo myšlenky bez zasahování veřejné moci a bez ohledu na hranice“.⁵ Tento rozpor v základních právech dle Listiny ZPEU reflektuje i stav společnosti, v níž vedle sebe existují zastánci přísné ochrany osobních údajů a příznivci svobodného rozšiřování informací. Mezi představitelé druhé skupiny se řadí i extremistická hnutí, která ve virtuálním prostředí bojují za „svobodný internet“ (např. hnutí Anonymous⁶). Tento boj za volné šíření informací formou tzv. hackerských útoků zaznamenala po několika členských státech v nedávné době i Česká republika. Terčem útoku se staly také banky, v jejichž případě se „hackerům“ podařilo získat přístup k osobním údajům klientů.⁷

Výše uvedený rozpor v základních svobodách se vyskytuje v právu EU také na úrovni vnitřního trhu. Vytvoření vnitřního trhu⁸ uvedlo v život základní zásady jeho fungování, mezi něž se řadí volný pohyb služeb, zboží a kapitálu. Zejména volný pohyb služeb úzce souvisí s volným pohybem osobních údajů, který zakotvuje Směrnice o ochraně údajů⁹. Volný pohyb osobních údajů však není bezbřehý a často naráží na právo na ochranu osobnosti. Tudíž je patrné, že vývoj ochrany osobních údajů v tomto směru zcela jistě nebyl ukončen a bude zajímavé pozorovat, jak se EU v budoucnu s touto otázkou vyrovná. Nicméně, nastínění problematiky rozporu mezi jednotlivými právy EU v této práci slouží pouze k ilustraci základů ochrany osobních údajů, a proto na tomto místě práce téma rozporu těchto práv opouští.

³ Ochrana osobních údajů. *EUR-Lex* [online]. [2010] [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/cs/dossier/dossier_02.htm

Listina základních práv Evropské unie. In: *Úřední věstník Evropské unie*. 2007.

⁴ Listina ZPEU (opakovaná citace), článek 8

⁵ Listina ZPEU (op. cit.), čl. 11

⁶ About Us. *ANONYMOUS ANALYTICS* [online]. [2012] [cit. 2013-03-28].

Dostupné z: <http://anonanalytics.com/>


[…]

shrnula rizika, která plynou z neaktuálnosti Směrnice o ochraně údajů. Jak již bylo uvedeno výše, v roce 1995, kdy byla směrnice přijata, nebyl internet tak masivně rozšířen jako v současnosti. Svět roku 1995 neznal sociální sítě, cookies ani cloud computing v podobě, v jaké je používáme dnes. Například zakladateli Facebooku Marku Zuckerbergovi bylo v té době pouhých 11 let.²²⁰ Odpověď na otázku položenou v úvodu, tedy v čem spočívají nedostatky či klady současné úpravy, lze v podstatě shrnout jedním slovem neaktuálnost. Problém současné úpravy představuje také nedostatečné definiční vymezení některých pojmů, což částečně napravuje návrh Obecného nařízení o ochraně údajů (ten např. nově definuje pojem „subjekt údajů“).

Nejdůrazněji ovšem práce konfrontuje právní úpravu ochrany osobních údajů v EU s vývojem technologií na příkladech cookies a cloud computingu. V případě technologie cookies je v evropském kontextu zajímavá problematika přechodu od principu opt-out k principu opt-in a následná nejednotná implementace členskými státy. EU reaguje na vývoj cookies poměrně flexibilně, nicméně selhává formulace konkrétních ustanovení, což v důsledku vede k roztržitosti úprav členských států. Odlišná situace se týká technologie cloud computingu, kde v současné době existuje velké množství rizik ochrany osobních údajů, což brání masovému využívání této technologie. Práce se snaží na jednotlivá uživatelská rizika nahlížet z více úhlů pohledu a dát tak čtenáři možnost pochopit klady a zápory cloud computingu v kontextu. Současná úprava ochrany osobních údajů na internetu podle práva EU ovšem příliš nereflektuje progresivní vývoj cloudových služeb a odborná veřejnost i Pracovní skupina se shodují, že by bylo na místě toto změnit.

Odpověď na dvě zbývající otázky položené v úvodu práce, jak lze napravit nedostatky právní úpravy a jestli existuje na půdě EU iniciativa, jež o tuto nápravu usiluje, lze pojmut společně. Iniciativu usilující o změnu právní úpravy ochrany osobních údajů představuje na půdě EU Komise. Dosavadní koncepce ochrany údajů tedy největší pravděpodobností brzy dozná velkých změn, neboť Komise dokončila

²²⁰ Mark Zuckerberg. *Forbes* [online]. [2013] [cit. 2013-03-31]. Dostupné z: <http://www.forbes.com/profile/mark-zuckerberg/>

v lednu roku 2012 návrh komplexní reformy ochrany údajů. Dílčím cílem této práce bylo zhodnotit, jak se navržená úprava vypořádala s nedostatky současné koncepce ochrany osobních údajů a jak reflektuje současné trendy v oblasti informačních technologií, což je zároveň odpovědí na otázku ohledně možných řešení současné právní úpravy.

Návrh představuje velký přínos pro jednotnost ochrany osobních údajů v EU už jen z toho důvodu, že má podobu nařízení. Přímá použitelnost nařízení by z velké části měla vyřešit rozdílnost právních úprav jednotlivých členských států, která způsobuje právní nejistotu uživatelů internetu. Dále pak návrh upřesňuje definice v oblasti ochrany údajů, a to i se zaměřením na prostředí internetu. Na vývoj informačních technologií se návrh snaží reagovat i zaváděním zcela nových institutů. Subjekty údajů tak budou nově mít právo na přenositelnost údajů (např. z jedné sociální sítě do druhé) bez ztráty těchto dat, dále budou disponovat „právem být zapomenut“ atd. V tomto ohledu se návrh vydává jednoznačně cestou posílení práv uživatelů internetu za současného zvýšení povinností (a s tím související administrativní a finanční zátěže) poskytovatelů internetových služeb. Návrh se pochopitelně ze strany těchto poskytovatelů nesetkal s pozitivním ohlasem, nicméně dle mého názoru je správné jít cestou posílení práv uživatelů internetu, neboť jsou v tomto vztahu slabší smluvní stranou a právo EU by jim tedy mělo poskytovat dostatečný ochranný štít.

Co se týče specifických informačních technologií (cookies a cloud computing), návrh Obecného nařízení o ochraně údajů neobsahuje konkrétní ustanovení, která by se jim věnovala. Nicméně v rámci obecných ustanovení tyto technologie výrazně zohledňuje. V případě cookies návrh reflektuje současný vývoj a považuje je za osobní údaj. Bohužel je však ustanovení ohledně cookies formulováno velmi nejednoznačně, takže lze ještě očekávat revizi návrhu. Velkou změnou jsou obecná ustanovení, která cíleně směřují k regulaci cloud computingu. Mezi tyto změny by se dalo počítat i to, že návrh bude mít formu nařízení, neboť tím bude usnadněno zajištění dostatečné ochrany údajů na území všech členských států. Návrh nachází řešení některých problémů v souvislosti se zpracováváním osobních údajů prostřednictvím cloud computingu, nicméně některé problémy budou přetrvávat dokud nebude zavedeno několik dalších mechanismů (certifikace poskytovatelů cloudových služeb apod.).

Na základě důkladné konfrontace mé hypotézy a souvisejících otázek se současnou úpravou jsem dospěla k závěru, že moje původní hypotéza byla správná. Současná úprava ochrany osobních údajů na internetu podle práva EU tedy zřejmě zaostává za vývojem technologií a neposkytuje tak dostatečnou ochranu uživatelům internetu. Řešení této situace představuje do jisté míry reforma ochrany osobních údajů, kterou iniciuje na půdě EU Komise.

Věřím, že práce pomůže nalézt případným čtenářům odpovědi na základní otázky týkající se systému právní úpravy ochrany osobních údajů na internetu v EU, představit jim určité trendy v oblasti informačních technologií, nastítnit jejich rizika a analyzovat do jaké míry jejich vývoj reflektuje současná právní úprava a do jaké míry úprava navržená.
