Posudek vedoucího na diplomovou práci

Ochrana osobních údajů na internetu podle práva Evropské unie

Diplomant: Edita Krejčířová

Vedoucí práce: JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Obecná charakteristika práce:

Diplomová práce je věnována velmi aktuálnímu a živému tématu, kterým je v rámci právní regulace informačních technologií otázka ochrany osobních údajů. Cílem autorky bylo nalézt odpověď na otázku, zda jsou osobní údaje uživatelů internetových služeb v EU právem dostatečně chráněny. V zájmu konkrétnosti své analýzy, se autorka soustředila zejména na dvě moderní a stále více užívané technologie, cookies a cloud computing, tedy na analýzu toho, zda je cookie osobním údajem a zda je tento adekvátně chráněn, a dále toho, jaká je ochrana osobních dat uložených ve virtuálním cloudu.

Zvolené téma autorka nahlíží v historické perspektivě, resp. přes rozdíl mezi stávající a nově navrženou právní úpravou EU. Snaží se tedy ukázat, jak se právo EU v dané oblasti vyvíjí, a to jak přes definice obecných pojmů (osobní údaj, citlivý údaj), tak přes jeho dopad do regulace cookies a cloud computingu. Vedle této komparace stávající a budoucí právní úpravy se autorka snaží porovnávat regulaci obsaženou v pozitivním právu s realitou, tj. s problémy, které užití technologií jako cookies a cloud computing v ochraně osobních dat přinášejí.

Práce je rozdělena do dvou nosných kapitol, dále úvodu a závěru. První nosná kapitola je věnována osobním údajům na internetu dle stávající právní úpravy EU a druhá změnám této právní úpravy, tj. nově navrženému nařízení EU o ochraně údajů. V Úvodu autorka vymezuje cíle práce a metody, kterými chce v práci postupovat. Stanoví si hypotézu, na kterou pak v Závěru práce odpovídá.

Práce má 62 stran vlastního textu, je standardně opatřena podrobným obsahem, seznamem zkratk, přehledem použitých pramenů, abstraktem v českém a anglickém jazyce, také obrazovými přílohami. Je vybavena velmi rozsáhlým poznámkovým aparátem (220 poznámek pod čarou). Uváděné prameny zahrnují jak primární tak sekundární zdroje (86 položek), s převahou on-line internetových zdrojů, v českém, anglickém a francouzském jazyce.

Přednosti práce:

Diplomantka si zvolila významné téma, které je, zřejmě pro svůj překotný vývoj a zacílení na mladou generaci, ještě málo zpracováno právní vědou. Jak autorka uvádí, komplexní

monografii na téma ochrana osobních údajů na internetu se jí nepodařilo nalézt ani v českém, ani v anglickém nebo francouzském jazyce. A lze dodat, že i kdyby ji našla, zřejmě by tato publikace vzhledem k výrobním lhůtám neodrážela plně aktuální stav problematiky. Autorka se proto musela vyrovnat s úskalím, že vedle právních aktů a stanovisek k nim, bylo třeba vycházet z kriticky probraných a hodnocených příspěvků, které se k tématu cookies nebo cloud computingu objevují z různých zdrojů na internetu. Je proto třeba ocenit odvahu, s jakou se diplomantka pustila do tématu, které nemá plně zformovanou názorovou základnu, osvědčené metody analýzy ani obecně přijímané vědecké autority. Dále je třeba vyzdvihnout to, že takto obtížně uchopitelné téma zvládla a zpracovala práci, která je odborná, přehledná, podepřená adekvátními argumenty a dovedená k jasnému (byť vzhledem k rychlosti vývoje technologií a pomalosti legislativního procesu) očekávanému závěru.

Cíl představit problematiku, ukázat na hlavní prameny úpravy a jejich vývoj, jakož i na problémy, které vyvolává překotný vývoj informačních technologií na poli ochrany osobních údajů – všechny tyto úkoly, které si autorka před sebe postavila, podle názoru vedoucího práce zvládla. I po formální stránce je její práce velmi kultivovaným právně-praktickým pojednáním, přesnost jazyka i čistota zpracování svědčí o tom, že autorka přistupovala k práci s náležitou péčí a zaujetím.

Nedostatky práce:

Práce dle názoru vedoucího netrpí zásadními nedostatky, které by ukazovaly na to, že by diplomantka zvolené téma nedostatečně prozkoumala, či výsledky svého zkoumání nedokázala náležitě podat.

Bylo by zajisté vítáno, kdyby autorka dohledala více judikátů, které, pokud ne v judikatuře SDEU (autorka uvádí k tématu tři), pak v judikatuře soudů členských států, nepochybně existují. Výklad, který je podán především skrze ustanovení předpisů, stanoviska Pracovní skupiny k čl. 29 a názory odborníků na internet, by byl nesmírně obohacen, pokud by v něm judikatura zaujímala větší prostor. Je však pravděpodobné, že tato judikatura není ještě nikde systematicky zpracována a její prozkoumání je tedy spíše doporučením, pokud by se autorka chtěla tématu dále věnovat v disertaci, a nejde tak o výtku nedostatku, který by snižoval kvalitu práce.

Jakkoli je zřejmé, že autorka chtěla napsat práci právně-praktickou (ukázat na praktické problémy a zjistit, zda je reflektuje aktuální a chystaná právní úprava), bylo by zajímavé, pokud by více prostoru věnovala poznámce z Úvodu práce ohledně střetu právních principů. Střet ochrany osobnosti s ochranou svobody informací je nepochybně velké téma současnosti a bylo by přínosné, pokud by autorka navrhovaná regulatorní řešení více nahlédla i z tohoto úhlu. Opět zde jde spíše o doporučení pro další výzkum, nikoli o výtku, neboť autorka již v Úvodu (s. 4) cíleně zaměřila svou pozornost jinam.

Celkové hodnocení:

Práci považuji za velmi kvalitní, diplomantka nepochybně prokázala očekávanou úroveň požadovaných znalostí a dovedností. Proto práci navrhuji hodnotit známkou **výborně**.

Otázky pro obhajobu:

1. V práci uvádíte, že ani nové nařízení EU se nevěnuje výslovně jednotlivým technologiím (jako jsou cookies či cloud computing), takže neodstraňuje právní nejistotu s nimi spojenou. Nakolik je reálné a žádoucí, aby právní předpis vymezoval technologie, které se překotně vyvíjejí? Jaké řešení tohoto rozporu vidíte?
2. Pokud se právo být zapomenut stává základním právem všech, kdo přes internet sdělují a ukládají nějaká data, jaká povinnost a koho přesně tomuto právu odpovídá? Jde vůbec o reálně vymahatelné právo? Nejde o zásah do soukromí těch, kdo si z dostupného zdroje legálně něco stáhli?

Praha, 18. 7. 2013

Václav Šmejkal, v.r.